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RENDI I DITES

Projektvendimi_“Pér miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedhésve nga

jashté _territorit _té Republikés sé Shqipérisé dhe pérgatitien e listés sé

zgjedhésve” (vijon).

PJESEMARRJA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e llirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Jona Josifi, Elona Demollari
Parti Politike: PSSH (E. Xhina)
0JQ: S’ka prezent!

Znj. I. Nano: Mirémbréma, fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t& njoftuar
pér ditén e sotme. N& mbledhje kemi njé ¢éshtje né rendin e dités pér t& shqyrtuar.
Projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé dhe pérgatitjen e listés s¢ zgjedhésve”. Né
mbledhje jané t& pranishém té gjithé anétarét e Komisionit Rregullator, Sekretaria e
Pérgjithshme dhe zyrtaré t& tjeré t&€ administratés s€ KQZ-s&, pérfaqésues té partive

politike. Sikundér njoftuam né mbledhjen e dités s& héné nga ana e Komisionerit
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Shtetéror t& Zgjedhjeve na &shté paraqitur njé draft i ri i projektvendimit. Pra, u
térhoq drafti q& diskutuam né mbledhjet pararendése dhe kemi njé draft t& ri. Gjaté
késaj periudhe dy ditore, Komisioni Rregullator ka zhvilluar njé veprimtari t€ dendur
konsultimi brenda vetes, me administratén dhe me subjekte t& tjera t€ interesuara,
pérfshi parti politike. Né& kété moment, ne do t& nisim me shqyrtimin e draftit t&
ardhur nga Komisioneri, mé tej kolegét kan& propozime pér kreré t& t& vecanté dhe
uné do té citoj i kujt &shté propozimi dhe do t& lexoj tekstin pér shqyrtim. Jeni dakord
paraprakisht me kété proceduré? Nga administrata, nuk besoj se do t& keté nevojé
pér ndonjé diskutim paraprak, pér shkak se si¢ ju thashé konsultimi &shté béré
gjerésisht nga ana e anétaréve té komisionit, pér t& arritur né njé vendimmarrje e
cila do t& mundésonte fillimin e procesit t& shumépritur, le t& themi, pér votimin e
shqiptaréve g jetojné jashté atdheut. Ky, sikundér e kemi theksuar &shté akti i parg,
shumé i réndésishém.

Atéheré kolegg, pér proceduré po ju pyes, nése keni ¢éshtje jashté rendit t€ dités pér
té diskutuar, keni? Nuk keni! Gjithashtu pér procedurg, edhe pse ne, para disa ditésh,
njé jave e kemi votuar né parim, kemi votuar njé draft tjetér. Tani kemi njé€ draft t&
ri dhe uné do t’ju ftoja, nése keni diskutime né parim, i b&§jmé? Nése jo, kalojmé né
votimin né parim, si mendoni? N& parim, besoj jemi shprehur t& gjith& pér réndésiné
e kétij akti, késhtu g& uné po kaloj né votimin né parim t& projektvendimit “Pér
miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedhésve nga jashté territorit t&
Republikés sé Shqipérisé dhe pérgatitjen e listés s€ zgjedhésve”. Kolegg!

Kush éshté dakord né parim?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!
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Fillojmé& me shqyrtimin nen pér nen. Sa i pérket pérmbajtjes sé aktit ai &shté 1 ndaré
né kreré. Do ta nis me Kreun I, & jané “Parime t& pérgjithshme”. Pér kété kre, me
sa kemi biseduar mes kolegéve nuk kemi propozime t& tjera. K&shtu q¢ mé duhet t&
lexoj propozimin e ardhur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.

Kreu I. Parime t& pérgjithshme.

1. Parimi i transparencés: Procesi i regjistrimit dhe votimit pér zgjedhésit jashté
vendit duhet t& jeté i hapur dhe i monitoruar né ményré qé t& garantohet informimi i
duhur i publikut dhe subjekteve zgjedhore mbi ¢do hap t& procedurave.

2. Parimi i thjeshtésisé dhe lehtésisé: Procedurat e regjistrimit dhe t& votimit pér
zgjedhésit jashté vendit duhet t& jené t& thjeshta dhe t& lehta pér t'u kuptuar e ndjekur
nga zgjedhésit, duke minimizuar barrén administrative e teknike, si dhe me kosto sa
mé t& ulét pér zgjedhé&sin.

3. Parimi i efektshmérisé: Procedurat pér regjistrimin dhe votimin nga jashté vendit
duhet t& jené efektive, duke synuar qé vota e ¢do shtetasi t& realizohet né& koh& dhe
pa pengesa t& panevojshme.

4. Parimi i gjithpérfshirjes dhe aksesit t& barabarté: Cdo shtetas shqiptar me té& drejté
vote, pavarésisht vendndodhjes sé tij jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé,
duhet t& keté mundési t& barabarta pér t& votuar.

5. Parimi i diskrecionit: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka t& drejtén t€ veprojé& me
diskrecion brenda kufijve té pércaktuara nga Kushtetuta dhe Kodi Zgjedhor, me
qéllim sigurimin dhe mbrojtjen e votés sé& shtetasve shqiptaré jashté vendit.
Diskrecioni ushtrohet né ményré qé t&€ pérmirésohen proceset dhe t&€ adresohen
situata t€ paparashikuara pér t€ garantuar realizimin e votés.

Atéher€, pér Kreun I, kemi dicka kolegg?

Kalojmé né votim!

Kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj. L Nano, 7. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kreu II. Rregulla t& pérgjithshme.

Pér kété kre, ka béré njé propozim zonja Vukaj bashké me zotin Cakaj, q&€ e kané
riformuluar kreun, késhtu qé¢ mua mé duhet ta lexoj. Atéherg,

Kreu II. Rregulla t&€ pérgjithshme.

1. Cdo shtetas shqiptar me t& drejté vote q& ndodhet jashté vendit né datén e
zgjedhjeve dhe qé& déshiron t& ushtrojé t& drejtén e votés pér zgjedhjet pér Kuvendin
nga atje ku ndodhet, duhet t& regjistrohet n& listén e zgjedhésve jashté vendit, n&
pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété vendim.

2. Regjistrimi i zgjedhésit né listén e zgjedhésve jashté vendit bazohet né€ vullnetin
e veté zgjedhésit pér ta ushtruar t& drejtén e votés jashté territorit t& Republikés sé&
Shqipérisé. N&é kété rast éshté zgjedhési ai qé duhet t& plotésoj& kushtet ligjore pér
té votuar jashté territorit t& Republikés s& Shqipéris€, si¢ pércaktohen né kété
vendim apo né akte té tjera  rregullatore t& votimit nga jasht&, pavar&sisht faktit
se emri i tij €shté né listén pérfundimtare t&€ zgjedhésve.

3. Regjistrimi né listén e zgjedhésve jashté vendit passjell ¢grregjistrimin e tij nga
lista e zgjedhésve qé votojné brenda territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé.

4. Nése zgjedhési i regjistruar né listén pérfundimtare t& zgjedh&sve jashté vendit,
deri né& ditén e fundit t& pérfundimit t& afatit pér miratimin e késaj liste konstaton se
nuk mund ta ushtrojé t& drejtén e votimit jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé
pér shkaqe t& pérligjura, si¢ parashikon Ligji Zgjedhor.., m& lejoni t&€ them Kodi
Zgjedhor, kétu? ... si¢ parashikon Kodi Zgjedhor, ky vendim, apo akte t& tjera
rregullatore mbi votimin nga jashté, atéheré ai ka t& drejtén q€ edhe népérmjet PER

t& kérkojé& té ripérfshihet né listén e zgjedhésve t&€ zoné&s s€ qendrés s€ votimit brenda
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vendit né t& cilén ishte regjistruar pérpara shpalljes s& listés perfundimtare t&
zgjedhésve té parashikuar sipas Kodit Zgjedhor. Regjistrimi i zgjedhé&sve q& votojné
nga jashté vendit, nga kétu e vijim referuar si zgjedhési, realizohet nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve.

5. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve njofton publikisht pér hapjen e procesit t&
hartimit t& listés sé zgjedhésve q& votojné nga jashté vendit dhe regjistrimin e tyre
jo mé voné se 10 dité pérpara fillimit t& ké&tij procesi.

6. Zgjedhési q& déshiron té votojé nga jashté paraget né ményré individuale kérkesé
pér regjistrim né listén e zgjedhésve qé votojné nga jashté vendit né Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve, sipas procedurave t& pércaktuara né kété vendim. Afati pér
paraqitjen e kérkesés fillon 120 dit& para datés s& zgjedhjeve dhe pérfundon 68 dité
para késaj date.

7. Kérkesa kryhet pérmes llogarisé qé zgjedhési krijon ng Platformén Elektronike t&
Regjistrimit, nga kétu e né vijim né kété vendim referuar si “PER” e cila krijohet,
mirémbahet dhe pérditésohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. PER duhet t’i
pércjellé sqarime zgjedhésit né lidhje me procedurat e regjistrimit né listén e
zgjedhésve jashté vendit, si dhe mbi kushtet e kriteret pér ushtrimin e t&€ drejtés s&
votés nga jashté vendit. Karakteristikat e pérgjithshme teknike t& PER si dhe rregulla
t& pérgjithshme t& pérdorimit t& tij pércaktohen me akt t& KQZ-s&. N& ¢do rast
struktura pérgjegjése né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér zhvillimin e
procedurave pércakton specifikimet teknike p‘ér prokurimin e PER.

8. PER é&shté e aksesueshme pa pagesé pér zgjedhésin. Zgjedhésit do t’i jepet
mundésia ta shkarkojé kété platformé si né versionin desktop, ashtu edhe né até
mobile pa gené i kushtézuar nga lloji i pajisjes elektronike q& do t& pérdoré.

Pra, lexova Kreun I, t& riformuluar pér kété kre. Kolegu Caka, mé& ka kérkuar t& b&jé

njé& ndérhyrje. Po, Zoti Caka!
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Z. D. Caka: Po, faleminderit zonja Nano! Duke pasur parasysh q& jemi duke
shqyrtuar njé propozim t& kolegéve Vukaj dhe Cakaj, né lidhje me kété kre, pra,
“Rregulla t& Pérgjithshme”, dua t& them & parimisht e shpreh njé dakordési timen
me pérmbajtjen e kétij propozimi, por do t& doja t& propozoja njé ndryshim né pikén
7 t& kétij kreu. Kolegét kané propozuar, po pérmend dy fjalité e fundit, t& cilat ung
kérkoj...

Znj. I. Nano: Paska qené dhe né& draftin e m&hershém.

Z. D. Caka:... Po, “Karakteristikat e pérgjithshme teknike t& PER si dhe rregulla t&
pérgjithshme t& pérdorimit t& tij pércaktohen me akt t& KQZ-s&. N& ¢do rast struktura
pérgjegjése né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér zhvillimin e procedurave
pércakton specifikimet teknike pér prokurimin e PER”. Dua t€ theksoj se ne si
Komision Rregullator, Kodi Zgjedhor na ka pércaktuar detyra t& qarta dhe t€ sakta
né lidhje me aktet rregullative t& cilat ne duhet t& normojmé. Ajo pjesé e Kodit
Zgjedhor né ndryshimet e p&suara né korrik 2024 né lidhje me votén e votuesve nga
jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé, apo PER-in dhe ¢do proceduré & lidhet,
po themi, me kété aplikacion, né vlerésimin tim nuk ka autorizuar pér t€ qen€ ne,
struktura pérkatése pér t& miratuar karakteristikat teknike, apo elementé t€ tjeré
specifiké. Ndryshe nga raste t& tjera, pra t& bpércaktuara né ményré konkrete dhe
specifike né Kodin Zgjedhor. Ne té gjithé, ashtu si dhe né veprimtaring katérvjegare,
kemi pércaktuar q& kur Kodi Zgjedhor ka cituar termin Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve dhe dua t& citoj nenin 25, pika 1 t& Kodit Zgjedhor. Ku thoté né lidhje
me votén e emigrantit, konkretisht né pikén 3 q&, “Lista e zgjedh&sve qé votojné nga
jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé hartohet dhe pérdoret rishtazi pér ¢do

palé zgjedhje sipas kritereve, procedurave dhe afateve t& pércaktuara né kété Kod
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nga KQZ. Pra, duhet theksuar qé vlerésoj se nuk jemi ne kjo strukturé qé& t€ miratojé
kéto karakteristika teknike, t& japim orientime né lidhje me két& fushé. Prandaj do t&
doja qé& kété piké ta riformulonim, pra pér pjesén e paré jam dakord. Por do t& doja
t& bé&j njé propozim né lidhje me dy fjalité e fundit, t& cilat t& ndryshohen dhe t&
zévendésohen me njé fjali t& vetme me kété pérmbajtje: “Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve t& miratojé me akt/akte parimet dhe karakteristikat pér krijimin,
administrimin, mbikqyrjen dhe auditimin e PER, sipas legjislacionit né€ fuqi”. Pra,
até kompetencé q& neni 25, pika 1 ne na ka dhén& si Komision Rregullator, né kété
rast. Ndérsa pjesa tjetér komplet, pjesa e karakteristikave dhe parimet pér krijimin,

administrimin dhe mbikqyrjen nuk i takon késaj strukture, faleminderit!

Znj. I. Nano: Pra, propozimi juaj éshté q& kétu ku fillon karakteristika, pra dy fjalité
e fundit...

Z. D. Caka: Fjalité “Karakteristikat e pérgjithshme teknike t& PER si dhe rregulla t&
pérgjithshme té& pérdorimit té tij pércaktohen me akt t& KQZ-s&. N& ¢do rast struktura
pérgjegjése né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér zhvillimin e procedurave
pércakton specifikimet teknike pér prokurimin e PER”, t& z&vendésohet me fjaliné
“Komisioni Qendror i Zgjedhjeve t& miratojé fne akt/akte parimet dhe karakteristikat
pér krijimin, administrimin, mbikqyrjen dhe auditimin e PER, sipas legjislacionit n&

fuqi”.
Znj. I. Nano: Zoti Caka;j!

Z. M. Cakaj: Faleminderit Kryetare, né cilésing e bashk&propozuesit me kolegen

Vukaj, s& pari pér saktési edhe t& Kodit Zgjedhor, por edhe t& ¢éshtjeve qé shtrohen
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pér diskutim né kété mbledhje, né Kodin Zgjedhor, neni 25, parashikohet q&¢ KQZ-
ja do t& krijojé njé platformé elektronike. Pra, nuk kemi t& b&jmé me njé aplikacion
t& thjesht&. Kemi t& b&jmé me njé platformé elektronike. Propozimi yné i sapo lexuar
nga Kryetaria, ka t& b&jé me procesin e mépasshém t& auditimit t& késaj platforme
elektronike. Sjell né vémendjen tuaj dy elementg. S& pari, kjo platformé elektronike
do t& jet&, si t& thuash, shtrati i cili do t& pérpunojé t& gjitha t& dhénat. Pra, do t&€ presé
kérkesat pér regjistrim, do t& p&rpunojé t& dhénat, do t& administrojé kéto t&€ dhéna
t& t& gjithe zgjedhésve shqiptaré nga jashté vendit. N& fund, népérmjet PER-it apo
jo? Té mé korigjojé& administrata nése e kam kuptuar gabim, do t’i kthehet pérgjigje
zgjedhésit, nése kérkesa e tij pér regjistrim si zgjedh&s nga jashté vendit, pra,
shprehja e vullnetit t& tij &shté miratuar, apo jo?! Sigurisht pasi plotésohen gjith&
kriteret dhe kushtet ligjore q& parashikon Kodi Zgjedhor, qé& do t& miratojmé edhe
ne, né aktet tona rregullatore. Kjo sé& pari! S& dyti, éshté shumé e réndésishme t&
theksojmé faktin q& né rastin konkret kemi t& b&jmé me njé platformé e cila do t&
duhet se s’bén té rregullohet, pasi nuk do t& kené& 1&éndé audituesit nesér, pasnesér,
pér ta audituar, pér t& kryer verifikimin. Kjo &shté garanci pér Komisionin Qendror
t& Zgjedhjeve. Kjo &shté garanci pér palét dhe &shté garanci si t& thuash, &shté njé
mjet shterrues pér t& verifikuar integritetin e k&saj platforme. Pra, t€ mos ket€ asnjé
lloj médyshje pér integritetin e késaj platforme. Lidhur me vler&simin tuaj, uné ndaj
mendim t& ndryshém. Né gjykimin dhe vler&simin tim ndryshimet ligjore té
miratuara nga Kuvendi i Shqipérisé né datén 26 korrik, nuk e kufizojné€ né€ 1€ndg,
apo materie Komisionin Rregullator, q& disa akte t’i miratoj&, ose disa t€ tjera jo.
Sjell kétu pér paralelizém edhe aktet q& ne kemi miratuar pér pérdorimin e
teknologjisé né zgjedhje, né vitin 2020 dhe 2021 dhe konkretisht aktet q& kemi
miratuar pér pérdorimin e PEI-it (Paisjes Elektronike t& Identifikimit) dhe PEVN-sé&
(Paisjes Elektronike t& Votimit dhe Numérimit). Ké&shtu q& vlerésoj bashké me
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kolegen Vukaj, ndodhemi ekzaktésisht né t& njejtat kushte. Pastaj né qofté se kéto
karakteristika t& pérgjithshme teknike si dhe parimet dhe rregullat e pérgjithshme t&
pérdorimit do té pércaktohen me akt t& Komisionit Rregullator, apo me akt té&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nuk ka asnjé lloj problemi pér ne. Ndérsa pér
fjalingé e fundit, nuk ka problem e pranoj dhe propozimin tuaj, le t&€ hiqget.

Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj! Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: N& vijim té sa shprehu kolegu Cakaj, si¢ dégjuat &sht€ njé
bashképropozim, i cili natyrisht ka ardhur jo vetém duke u bazuar n& pércaktimet e
ndryshimeve qé ka pé&suar Kodi, por dhe né autorizimin q& ai na ka dhéné& si KQZ,
pér t& krijuar fillimisht k&té platformé. Lind pyetja, si krijohet platforma? Platforma
krijohet nga rregulla parésore, parime, karakteristika... kjo nuk &sht& njé platformé,
njé tablo narrative, apo njé tekst i cili fillimisht kérkonte disa parime t& tekst
shkrimit, apo té.., né rastet e teksteve ligjore, parimet juridike t& s& drejtés, por kjo
&shté njé platformé digjitale. Pra, &shté njé platform& elektronike e cila
domosdoshmérisht kérkon parimet dhe karakteristikat teknike t& pérgjithshme.
Asnjé nga ne nuk &shté IT, né profesion né dijeniné time, por jemi juristé dhe e dimé
mjaft miré qé t’i japim garanci dhe integritet nj& platforme e cila do t& kryejé njé
proces kaq té réndésishém, uné mendoj dhe ju ftoj koiegé qé té votojmé ashtu
sikundér kemi béré me paisjet e tjera elektronike q& kané sjellé risi né két€ proces
dhe jané béré t& besueshme pér publikun, si PEI, ashtu dhe PEVN. Ne t& gjith& sé&
bashku kemi votuar specifikimet teknike t& kétyre paisjeve, qofshin t& karakterit t&
pérgjithshém, apo specifikime teknike t& cilat ndoshta futeshin edhe né pjesén e

ményrés se si do té pérdorohet dhe ményrés se si do t& observohet, apo do té
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auditohet mé pas. Kéto jané ato mjetet me t& cilat i japim garanci késaj platforme
dhe fillimisht do ta bé&jné t& besueshme pér publikun, por nga ana tjetér do t& keté
edhe nj& Roadmap pér t& gjithé ata q& do t& marrin pjesé né dhénien, pércaktimin,
apo certifikimin e kétij integriteti. Ndaj uné, po besoj dhe kolegu i qéndrojmé kétij
propozimi dhe kérkojmé gé t& votohet mundésisht nga ju nén logjikén gé& sapo

shprehém. Faleminderit!

Znj. I. Nano: N& fakt me sa po shoh kolegg, fjalia q& &shté né& tekstin q& uné lexova,
“Karakteristikat e pérgjithshme teknike t& PER si dhe rregulla t& pérgjithshme t&
pérdorimit t& tij p&rcaktohen me akte t& KQZ-s&”. Me sa shoh, kolegu Caka e ka
zgjeruar dhe mé tej kété. Pra, flet pér ngritjen, pérdorimin dhe auditimin me aktet e
KQZ-s&. Nése mundesh koleg edhe njéheré, ta lexosh propozimin ténd? Pra, &shté

mé i zgjeruar se sa &shté aty.

Z. M. Cakaj: Dakord! Por ne ndahemi te fjala “teknike”. N& gjykimin toné& nuk ka
réndési se kush e miraton kété akt. N& gjykimin dhe vlerésimin tong, e réndésishme
gshté q& krijimi i késaj platforme, administrimi, auditimi, p&rditésimi t& b&het mbi
bazé katakteristikash teknike si dhe rregullash, apo parimesh t& pérgjithshme, t€ cilat
do t& miratohen nga KQZ-ja. Qofté nga Rregullatori, qoft¢ nga Komisioneri. Pra,
nuk kemi ndonjé propozim konkret & ta miratojé Komisioni Rregullator. Por e
réndésishme &shté t& keté njé akt t& miratuar, mbi bazén e t& cilit do t& krijohet, do

t& funksionoj&. Kam njé pyetje pér administratén. A &shté krijuar sot platforma?

Znj. J. Josifi: Jo! Sigurisht qé jo.
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Z. M. Cakaj: Nuk &shté krijuar. Ne jemi né start t& krijimit t& platformés dhe né
gjykimin dhe vlerésimin toné si propozues t& Kreut II do t& duhet g€ t&€ normohet.
Procesi i krijimit, i organizimit, funksionimit, rregullimit, administrimit t& t&

dhénave, integritetit t& platformés dhe sigurisht auditimit.’
Znj. I. Nano: Koleg, pas diskutimeve e vleréson...

Z. D. Caka: Njé ndryshim.., megenése kuptohet q& &shté pjesa e karakteristikave, si
e mendoni “KQZ t& miratojé me akte parimet dhe karakteristikat teknike pér

krijimin...”

Z. M. Cakaj: Pér krijimin, organizimin, funksionimin, rregullimin.., po dakord.

Z. D. Caka: Pra, tek ai amendamenti g€ uné propozova pas termit “karakteristika”
té themi karakteristika teknike pér krijimin, administrimin, mbikqyrjen dhe
auditimin...”. Pra pér t& gjith& procesin deri te auditimi.

Z. M. Cakaj: Po, po!

Z. D. Caka: Té shtohet pas karakteristikave t& pérgjithshme teknike, sipas
akomodimit qé keni béré dhe ju né draft dhe t& hiqet fjalia e fundit.

Znj. H. Vukaj: Po, se kjo mund t& zgjidhet me akt t& Komisionerit, nuk &shté ¢éshtje

e karakterit normativ.
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Znj. I. Nano: Atéheré, kemi lexuar Kreun II i cili &shté ripunuar me kérkesé té
kolegéve. Kemi dhe propozimin e kolegut Caka, ku fjalie‘t e fundit dhe e parafundit
e pikés 7 t& Kreut II, kérkohet té zévendésohet me njé fjali q&€ kolegu sapo e lexoi.
Po e lexoj dhe uné edhe njéheré. “Komisioni Qendror i Zgjedhjeve miraton me
akt/akte parimet dhe karakteristikat teknike pér krijimin, funksionimin,
administrimin, mbikqyrjen dhe auditimin e PER, sipas legjislacionit n€ fuqi”.
Kalojmé né votimin e kétij propozimi s& pari dhe pastaj t& Kreut II? N& ¢do rast,
propozimet qé jané béré do t’ju jepen me shkrim pér t€ zbardhur aktin.

S€ pari, kemi propozimin e kolegut Caka.

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Caka?

Pro: 5 (znj. L. Nano, z. A. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Atéheré, megenése nuk kishim diskutime t& tjera pér Kreun II, kalojmé& n& votimin
né térési t&€ Kreut I me gjithé ndryshimin g€ sapo u miratua.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. L. Nano, z. A. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kreu III. Rregulla t& Posagme.

[I.1. Krijimi i llogarisé¢ né PER

Pér krijimin e llogarisé sé zgjedhésit n& PER zbatohen kéto rregulla:

1. Zgjedhési ngarkon né platformé:

Zonja Xhina kishit dicka? Atéheré sikurse ju thashé, njé pjesé e propozimeve t&

Komisionerit né aktin e ardhur para dy ditéve, jan& riformuluar. Psh né kété rast kemi
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ndarjen né dy nénkreré, ju kishit dicka né két& moment?! Ndjesé se nuk pyeta né

momentin... do t& duhet ta lexoj njéheré dhe pastaj né qofté se keni propozime pér...
Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PSSH: Pér procedurg, pyeta nése &shté propozim?

Znj. I. Nano: Po! Atéheré po vijoj t& lexoj.

Kreu III. Rregulla t& Posagme.

III.1. Krijimi i llogaris€¢ né PER.

Pér krijimin e llogarisé s& zgjedhésit né PER zbatohen kéto rregulla:

1. Zgjedhési ngarkon né platformé:

- numrin e tij personal t& identifikimit, dat&lindjen dhe Véndlindj en e tij;

- nj& pamje t& fytyrés sé tij népérmjet sistemit “user liveness check”;

- nj& numér telefoni mobile, dhe/ose,

- nj& adres€ email,

2. KQZ verifikon pérputhshméring e té€ dhénave identifikuese t& zgjedhésit t&
ngarkuara sipas pikés 1, t& Kreut III. 1 me ato pérkatése n&¢ RKGjC.
Pasi t& mbarojmé leximin do t& pyesim administratén pér disa gjéra.

3. Nése verifikimi i t& dhénave té ngarkuara me ato t& RKGjC pérputhen, atéherg
zgjedhésit i krijohet llogaria e tij personale né PER.

4. Nése t& dhénat nuk pérputhen, zgjedhésit i refuzohet krijimi i llogaris€ pérkatése.
Zgjedhésit té cilit i &shté refuzuar hapja e llogarisé personale né PER ka t& drejté t&
rikérkojé pa kufizim pér hapjen e saj deri né 63 dité para datés s€¢ zgjedhjeve. N&
lidhje me kérkesén pér hapjen e llogarisé né PER zgjedhésit i dérgohet njé€ mesazh
né numrin e tij t& telefonit, ose me email, ose direk népérmjet PER.
Atéhere kolegg, para se té kalojmé né shqyrtimin e késaj pike, do t’i lutesha kolegéve

té administratés té printojné dhe njé kopje tjetér pér Sekretaren e Pérgjithshme,
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drejtoreshén dhe pér zonjén Xhina, pra tre kopje. Po e ndérpres dy minuta, jemi kétu

né sallé.

Rifillon mbledhja

Ora, 17:47

Znj. I. Nano: Atéheré filluam me shqyrtimin e Kreut I1I i cili &shté riformuluar. Pra,
uné kam lexuar propozimin e ardhur dhe kemi IIT 1 “Krijimi i llogaris€ né PER”.
Nése kolegét kané digka pér t& shtuar, pér té pyetur? Pérfagésues t& partive politike

nése kané digka? Nga administrata u kérkua pak mé herét fjala, zonja Josifi!

Znj. J. Josifi: Thjesht njé sqarim teknik. Propozimi juaj pér pikén 2 t& kétij Kreu...
Znj. I. Nano: KQZ verifikon pérputhshméring. ..

Znj. J. Josifi: .. e t& dhénave identifikuese t& zgjedhésit t& ngarkuara sipas pikés 1,
shkronjés “i”. Pra, vetém pjesa e paré e pikés 1 mundet qé t& verifikohet né ményré
automatike me ato pérkatése té tij n&8 RKGjC, me t& dhénat pérkatése t& zgjedhésit
né€ RKGjC, faleminderit!

Znj. I. Nano: Dakord! Pra, pika 1, shkronjés “i”, t& Kreut III 1.

Znj. J. Josifi: Ose pér t& qené mé t& qarté ndoshta, t& riemértohen ato né “a, b, ¢, d”,

né k&té rast do t€ ishte pika “a”.
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Znj. I. Nano: Atéherg, kolegé pér hir t& shkrimit kéto pikat “i”, “ii”, “iii” duhen
zévendésuar me “a”, “b”, “c” dhe e kemi mé miré referencén se ké&shtu do
vazhdojmé dhe mé poshté. Pra, thjesht teknikisht do t& béhen “a”, “b”, “c” dhe kétu
nuk ka nevojé pér votim. Té& béhet referenca e saktg. Pika 1, shkronja “a” e Kreut I1I

1. Pra, le t& themi ky &shté teksti. Kemi digka pér ké&té tekst?
Z. M. Cakaj: Jo pér tekstin s’kemi, por kemi pyetje.
Znj. I. Nano: Pyetje, patjetér!

Z. M. Cakaj: Duke gené se uné e kérkova dhe n& mbledhjen e kaluar. Pra, nuk e
kemi njé paraqitje grafike t& kétij procesi dhe do t& sugjeroja, administraté€s q& né
aktet e tjera, ta kishim nj& paraqitje, njé demostrim grafik pér ta béré sa mé té thjeshté
procesin, qofté edhe né fazén e paraqgitjes t& nj& projektvendimi, n€ ményré g€ ta
kuptojmé ne q& do ta shqyrtojmé dhe miratojmé kété akt dhe m& pas té jet€ sa mé i
thjeshté dhe pér zgjedhésit nga jashté. N& ményré t& pérmbledhur, a mundet t€ na
shpjegoni gjithé kété procesin e krijimit t& llogarisé né PER? Pavarésisht se &shté
shkruar kétu, t& na e shpjegoni né ményré sa mé t& pérmbledhur dhe sa mé t€ thjeshtg.
Cfaré duhet t& b&jé zgjedhési q& ka pérpara ose njé celular, njé telefon mobile, ose
njé kompjuter? Cfaré duhet t& b&jé zgjedhési? Pra, pér ta béré sa mé t&€ thjeshte

procesin, e para dhe e dyta, ¢faré &shté ky sistemi “user liveness check”?

Znj. I. Nano: Zonja Josifi!
Znj. J. Josifi: Po e nis nga pyetja e dyté, meqenése &shté vetém sqarim, me
pérgjigjen e pyetjes sé& dyté. Ajo &€ ne kemi pasur parasysh kur kemi kérkuar kété
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gjé &shté g realisht t& sigurohemi q& pérpara kameras s& telefonit celular, apo t&
kompjuterit, apo t& laptopit, apo t& tabletit. Pra, t& paisjes nga ku zgjedhési do té
krijoj& llogaring e do t& ¢ojé kérkesén e tij pér regjistrim, t& shfaqet vértet ai, i gjallé
né mish e né kocka, le ta themi késhtu dhe jo njé foto e tij q& do t&€ mund ta dispononte

gjithkush tjetér. Ky sistem ...

Znj. I. Nano: Ta plotésoj me njé pyetje uné, pyetjen e kolegut?! Besoj t€ gjith€ kemi
dalé jashté Shqipérisé dhe jemi kthyer nga aeroporti i Tiranés. Eshté ai procesi gé
ndodh kur hyjmé n& Republikén e Shqipérisé, pra qé pasi skanojmé pasaportén hapet
porta e paré dhe mé tej jemi n& bashkéveprim. Pra, kjo &shté q& ta kuptojmé mé

miré?

Z. M. Cakaj: Shumé dakord, po atje tek ajo shfagen shqip “Njohje biometrike e
fytyrés”.

Znj. J. Josifi: Eshté mé shumé se sa kaq, éshté mé shumé se sa njohje biometrike...
Z. M. Cakaj: Shumé dakord! A ka njé term né& gjuhén shqipe t& kétij procesi?
Znj. J. Josifi: Jo, teknikisht jo! Eshté njé term qé& ne e pérkthejmé, por ky &shté termi

teknik. Ne do t& b&jmé njé pérkthim, por ju lutem, mos e merrni si njé pérkthim t&

certifikuar.

Z. M. Cakaj: Jo, nuk ka problem, pérshtatje, s’ka problem, pér ta béré sa mé té
thjeshté.
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Znj. I. Nano: M fal zonja Vukaj! Pér t& mos krijuar konfuzion, le ta lemé dhe kété

né anglisht se kjo e.... dhe e vemé né kllapa, ose e ..

Z. M. Cakaj: Ose ekzaktésisht, pér tekniké legjislative do t& duhet formulimi né
shqip dhe n& kllapa, ekzaktésisht termi teknik né anglisht. Nuk &shté e théné
pérkthimi fjalé pér fjalé.

Znj. H. Vukaj: N& qofté se ky termi &shté marré nga ndonjé rregullore, pér hir t&
atyre qé do t& auditojné procesin, do t’i kené& kéto akte pérpara, si mjete zbatimi,
komunikimi me t& tjerét q& do t’i zbatojné. Pérdorni até pér referencé dhe ndérkohé
pérpiquni t& gjeni shprehjen e duhur shqipe, e para. E dyta, kétu thuhet: “Zgjedhési
ngarkon né platformé, njé pamje t& fytyrés s& tij népérmijet sistemit”. Pra, ky &shté

sistem qé& e pérmban automatikisht ¢do paisje.., pra platforma?

Znj. J. Josifi: Kjo éshté njé karakteristiké teknike e platformés, po! Zgjedhési nuk
ngarkon né platformé njé pamje t& fytyrés. Zgjedhési shfaqet para kamerés s€ paisjes
sé tij. Ky sistemi, platforma PER ka kété aftésing teknike pér t& kuptuar nése ajo
cfaré i &shté shfaqur pérpara kameras, &shté foto, apo &shté njé person i gjallé

pérpara. Kjo &shté njé karakteristiké teknike, aftési.

Znj. H. Vukaj: N& pritshméring toné dhe t& akteve t& tjera, kjo nénkupton gé kjo do
t& jetd njé nga karakteristikat q& do t& pérmbajé platforma PER pér t’i adresuar

krijuesit t& saj, apo autoritetit q& e merr pérsipér vénien né zbatim.

Z. M. Cakaj: Besoj n¢ karakteristikat teknike, patjetér q& do t& jeté edhe i

materializuar fakti, apo pérkufizim, ose karakteristika q& ky sistem i njohjes s&
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fytyrés live t& zgjedhésit, do t& duhet t& jeté i pérshtatshém ose kompatib&l me gjithé
telefonat, versionet e kompjuterave.., besoj se do t& jeté i pérshtatshém, g€ t€ mos
keté njé mospérputhshméri t& llojit t& telefonave, t& llojit t& paisjes q& pé€rdor

zgjedhési né kété sistem, se &shté e nevojshme t& jeté sa mé i aksesueshém, besoj?!

Znj. J. Josifi: Po! N& aneksin q& erdhi né aktin e ripropozuar nga Komisioneri ditén
e héng, t& karakteristikave teknike t& platformés elektronike, pjesa e tret€, jané
pérmendur t& gjitha kéto. Pra, psh thuhet, po lexoj vetém pikén q& lidhet me kété
moment “t& kryejé kontrollin e “liveness”..” n& thonjza “... dhe t& krah&soj€ pamjen
e marré me fotografing e profilit t& siguruar nga dokumenti i identifikimit fizik”. Pra,
t&¢ b&jé krahasimin midis t& dyjave. “T& lexojé nxjerrjen e fotografive nga
dokumentet e identifikimit né letér...”, pra dokumenti i identifikimit, pasaporta, apo
njé letér njoftimi, “.. dhe krahasimin me selfin e shtetasit pér t&€ verifikuar
identitetin”. Praktikisht ishte transpozim i rekomandimit q& na erdhi se si do t€ duhe;

t& verifikohej realisht identiteti i zgjedhé&sit.., q& na erdhi né seancén e paré. Ne e

pérkthyem késhtu, po themi né draftin e ri, sjellé nga Komisioneri para jush.
Z. M. Cakaj: Né& pérgjigje-pyet, nuk do t& ket& kufizim?
Znj. J. Josifi: Jo!

Z. M. Cakaj: Mund ta realizojé me paisje t& vjetra, t& reja, t& markave t&€ ndryshme,

versioni telefon, apo versioni desktop, s’do t& ket&?

Znj. J. Josifi: Po, sepse paisja q& pérdor “enduser”, ose pérdoruesi fundor do t& keté

té instaluar aplikacionin & &shté€ hapi i paré...
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Z. M. Cakaj: 1 cili do ta keté t& inkorporuar edhe kété sistem?
Znj. J. Josifi: Po!
Z. M. Cakaj: Qarté!

Znj. H. Vukaj: Edhe njé pyetje teknike t& lutem! N& vazhdén e transparencés pér
publikun, apo tekniciené t& tjeré t& interesuar né kété moment, uné kam pyetjen: PER
kjo platformé, ku e gjen bazén e t& dhénés pér “face recognition”, ose njohjen e
fytyrés, ose krahasimin real t& fytyrés me até t& dokumentuar, sepse e dimé& qé&
paisjet, platformat do t& jeté njé platformé elektronike dixhitale, e ngritur mbi bazg
t& programimit, algoritmeve etj., etj.. Pra, kjo paisja do t& ket& t& inkorporuar njé t&
dhéné t& marré nga database biometrik qé Ministria e Brendshme dhe autoriteti

respektiv né varési t& ministris€ ka dhe disponon sot?

Znj. J. Josifi: Ashtu si¢ ishte propozuar né projektvendimin e Komisionerit, jo!
Sistemi nuk do t& keté& nj& kopje t& databases s& gjendjes civile e cila pérmban edhe
fotot e dokumentave t& identifikimit, por krahasimin PER-i do ta b&jé me veté
dokumentin e identifikimit q& pérdor zgjedhési kur ka hapur llogarin€. Pra, me

dokumentin qé& ai ka né doré, qofté ajo pasaporté, qofté letérnjoftim.

Znj. H. Vukaj: Nga ana teknike konsiderohet & mund t& keté marzhe gabimi? Ose
materialiteti i riskut sa &sht&é? Keni béré njé kualifikim deri tani, ose njé nxjerrje t&

dhéne, ose njé vlerésim nga teknicieng&, apo programues?
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Znj. J. Josifi: Eshté njé teknologji “cross check” e t& dhénave biometrike, g€ &shté
e mirénjohur né boté. Pérdoret né fusha t& ndryshme, jo thjesht até t& identitetit. E
pérdorin bankat jashtg, ashtu si¢ e pérdorin edhe operatorét e médhenj t€ shérbimeve
celulare. Ju kujtoj kéto “face recognition” t& apple, samsung-ut dhe produkteve t&
tjera. Sigurisht q& ka njé pérqindje t& caktuar, e cila &hté minimale, Eshté njé
teknologji e mirénjohur tashmé nuk &shté njé risi kjo q& kemi propozuar né€ kuptimin
e kontekstit n& vend. Ju lutem, thjesht ti rikthehem pérgjigjes pér pyetjen e par&? Ju
pérgjigja thjesht vetém pyetjes s¢ dyté.

Znj. I. Nano: Po pér pyetjen e zotit Cakaj.

Znj. J. Josifi: Ne mund t& b&jmé njé paraqitje grafike t& hapave g€ do t€ ndjeké
zgjedhési, menjéheré edhe né seancén e rradhés. Megjithaté né aneksin q& kishim
propozuar meqé na u kérkuan karakteristika t& pérgjithshme teknike, ne kemi véné
hapat e kétij procesi. Hapat q& do t& duhet t& kryejé zgjedhési nga ana e tij dhe ato
qé bén KQZ-ja, le t& themi, n& back office t& sistemit pér t& shqyrtuar kérkesat. Uné
mund ti kaloj nj& nga njé, &shté fagja e paré, pjesa qé i takon zgjedhésit, e aneksit.
Hapi paré &shté ai do t& shkarkojé platformén, t& cilén do ta gjejé falas. Pra, kush do
ta béjé kété proces nga telefoni i tij celular, qofté ai android, apo iOS do t& shkojé
né App Store, né kété rast dhe do t& shkarkojé platformén. Do t& kérkojé PER
(Platforma Elektronike e Regjistrimit), do t& shkarkoj& platformén si¢ b&§jmé me ¢do
aplikacion tjetér. Nése do t& dojé ta béjé kété gjé nga ndonjé paisje desktop, laptop
etj., pra jo mobile, do t& duhet t& klikoj& n&é URL-n& q& do t& jeté e disponueshme
pér ta shkarkuar kété platformé né& website, né fagen zyrtare t& internetit t€ KQZ. N&
kété moment e shkarkoi kété platformé. Ai do t& skanojé, do t& nxjerré pérpara

kameras sé paisjes dokumentin e tij t& identifikimit. Sistemi automatikisht do t&
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lexojé t& dhénat qé ka dokumenti i identifikimit. Po marr rastin e letérnjoftimit, do
t& lexojé automatikisht. Pra, pa i shtypur dikush si fusha ké&to, numrin personal,
emrin, mbiemrin, datén e lindjes dhe do t& skanojé foton e dokumentit t&
identifikimit. Pra, do ta lexojé veté. Hapi i treté éshté: zgjedhési do t&€ hap€ kamerén
frontale t& paisjes. N& rastin q& &shté njé celular éshté e thjesht&, po themi do t& b&jeé
njé selfi, théné késhtu thjeshté, ose kamerén e laptopit, apo até q& ka pérpara
kompjuterit pér t& béré kété procesin e njohjes s€ pamjes s& fytyrés q&€ e thamé, face
recognition. Pér t€ shmangur mashtrimet, ose gabimet, kemi théné ne, do t€ sigurohet
PER se fytyra q& éshté shfaqur &shté veté zgjedhési dhe jo njé fotografi e tij, pra do
t& kontrollojé nése &shté njé person i gjallé pérpara kamerés dhe nése kjo pamje
pérputhet me até foton qé sapo skanoi né& hapin paraardhé&s nga ID, nga letérnjoftimi.
Zgjedhési duhet t& pércaktojé nése kodin 6 shifror qé &shté faktori i treté, déshiron
ta marré me email, apo me sms, sepse mund t& keté dikush vetém email, dikush
vetém numér celulari, ose t& dyja. Menjéheré né shenjé verifikimi platforma, sapo ai

t€ fus€ psh numrin e tij celular, do t’ia ¢oj€ kodin e paré me sms...

Z. M. Cakaj: Njé sekondé, t& lutem! Pra, ju po thoni q& mjafton, ose celular, ose

email...

Znj. I. Nano: ME& falni, jemi live, apo jo, teknika? Dakord! Doja t& dija, se t& gjitha
ké&to detaje t& kalojné& pér publikun.

Z. M. Cakaj: Pra, ju po sqaroni t& gjithé hapat tekniké dhe nga sa ju po sqaroni,
rezulton se &shté e nevojshme ose njé numér telefoni, ku do t’i vijé kodi 6 shifror,
ose nj& adres€ emaili, sepse né Kreun III, pika “iii”, kétu parashikohet né ményré

kumulative qé& do t& duhet edhe nj& numér telefoni;
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Znj. I. Nano: “.. dhe ose..” e lexuam. Nése i ka t& dyja dakord, por mundet edhe

njéra.
Z. M. Cakaj: Nése &shté njéra, ose tjetra &shté né rregull.
Znj. J. Josifi: Teknikisht ne mundet...

Znj. H. Vukaj: Mg herét, edhe zoti Nuri né mbledhjet pararendése, ngriti
shqetésimin dhe kjo &shté absolutisht e vérteté, qé fasha moshore e caktuar nuk kané
dhe nuk disponojné email, sepse nuk &shté detyrim. Mjafton ai numri i telefonit t&

jeté parésor pér dergimin e t& dhénave.

Znj. I. Nano: Zoti Cakaj, né fakt edhe uné bashkohem me mendimin tuaj q& sapo ne
ta miratojmé kété akt dhe KQZ-ja t& filloj& punén dhe kur them punén jo vetém me
miratim aktesh, por dhe duke marré masa teknike-organizative pér krijimin e
platformés, pa dyshim qé& njé informacion i tillé q& po na pércillet nga zonja Josifi
né kété moment, do t& duhet t& shogérohet edhe me paragqitje grafike, sikundér u tha
qé do t& jeté pjesé e fushatave t& ndérgjegjésimit dhe t& informimit t& zgjedhésve.
Nése nuk kemi pyetje t& tjera, t& kalojmé né votimin e Kreut ITI 1 “Krijimi i llogarisé
né PER”?

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

II1. 2 Rregjistrimi né listén e zgjedhésve
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1. Hyrja e zgjedhésit né llogariné e tij né PER béhet népérmjet pérdorimit t& 3 (tre)
faktoré autentifikimi.

2. Njéri prej faktoréve autentifikues duhet t& jeté biometrik, me njohje t& fytyrés
(face recognition) faktori tjetér &shté njé kod unik i pérkohshém 6 shifror g€ i
dérgohet zgjedhésit né numrin e tij t& telefonit mobile dhe/ose email, si dhe faktori i
treté éshté Numri Personal i Identifikimi (NID) i zgjedhé&sit dhe fjalékalimi.

3. Zgjedhési paraqet kérkesé pér tu regjistruar né listén e zgjedhésve nga jashtg,
népérmjet llogarisé sé tij t& krijuar né PER, duke ndjekur kéto hapa:

a) Skanon pérmes PER njé dokument identifikimi t& léshuar nga Republika e
Shqipérisé, pasaporté pér jashté shtetit, ose letérnjoftim. PER lexon dhe ngarkon
automatikisht né platformé t& dhénat q& pérmban dokumenti i identifikimit. N&se pér
arsye t& ndryshme kéto t& dhéna nuk ngarkohen automatikisht, at€éheré zgjedhési i
ngarkon ato né PER né ményré manuale. N& ¢do rast PER i krijon mundési
zgjedhésit & t& ngarkojé t& skanuar dokumentin pérkatés t& identifikimit. K&tu do
té kem uné nj& pyetje m& voneé.

b) Ngarkon né PER t& paktén njé dokument q& vérteton géndrimin e tij jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé. Lista e dokumenteve t& tillé¢ miratohet me akt
té veganté t& Komisionit Rregullator.

c) Adresén e banimit e cila duhet t& p&rmbajé t& paktén kéto t& dhéna: shtetin, kodin
postar, qytetin, emértesén e rrugés, numrin e banesés, si dhe elementé t€ tjera té
adresés, nése ka. ‘

4. Kérkesa pér regjistrim &shté individuale dhe PER nuk lejon g€ ajo t& paraqgitet né
emér t& njé personi tjetér dhe/ose nga njé llogari e nj& personi tjetér.

5. Me paraqitjen e kerkesés sipas pikés 3, t& Kreut II1/2, zgjedhé&si merr njé njoftim
automatik nga PER se kérkesa e tij do t& shqyrtohet brenda 5 ditéve nga data e
paragqitjes s€ saj né platformé.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

7

23



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 23.10.2024

6. PER i ofron mundésiné zgjedhésit q&é ka paraqitur kérkesén pér t€
ndjekur/gjurmuar statusin e shqyrtimit t€ saj.

Atéheré, pér Kreun III 2, partité politike kané digka? Uné njé pyetje kam, po nése ka
propozime nga ju? Jo! Te pika 3, shkronja “a”, fjalia e fundit “N& ¢do rast PER i
krijon mundési zgjedhésit q& t&€ ngarkojé t& skanuar dokumentin pérkatés té
identifikimit”. Uné nuk arrij ta kuptoj miré, mund t&€ jem uné e paqart€, sepse né
fillim thoté “skanon pérmes PER-it”. Esht& né rregull? Prét, e skanon pérmes PER-it

dhe e ngarkon. Si? Thjesht teknikisht? Le t& mé& thoté kolegia?

Z. M. Cakaj: Ose t& na sqarojé, nése e kemi kuptuar drejt! Atéheré nga demostrimi
q& ju sapo parashtruat hap pas hapi do t& rezultojé q& zgjedhési qé kérkon.., shtetasi
shqiptar q& banon jashté shtetit... Jeton, banon, ndodhet jashté shtetit dhe shpreh
vullnetin pér t’u regjistruar nga jashté shtetit ka né doré njé dokument identifikimi
dhe aplikacioni i mundéson né hapin konkret qé ai ta skanojé até, ta nxjerré até
pérballé ose paisjes celulare, ose laptopit, desktopit, gjithshka dhe e njeh

automatikisht. E skanon automatikisht sistemi.
Znj. J. Josifi: Po!

Z. M. Cakaj: Nése nuk ndodh, ose pér njé.., mund t& jeté i démtuar dokumenti i
identifikimit dhe mund t& ndodhg, jo né pak raste q& nuk e njeh. Atéherg, vetém

népérmjet NID-it &shté i detyruar shtetasi shqiptar t& b&jé regjistrimin manual?

Znj. J. Josifi: Atéheré, fjalia e fundit, q& zonja Nano pérmendi, nuk ishte propozim
i yni, por bén sens, logjiké dhe tekniké...
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Znj. I. Nano: Mos duhet, “t& ngarkoj& dokumentin e skanuar”, se skanimi &sht& hapi

i paré.

Znj. J. Josifi: Skanimi &shté hapi i paré dhe &shté ¢do heré. Pra, sa heré ai do t&
duhet t& logohet né PER, se mund t& mos e mbyllé kérkesén pér regjistrim q& herén

e paré, se kuptoi se i mungon digka, do t&€ marré nj& dokument

Znj. H. Vukaj: Bén skanimin pér t& identifikuar dhe verifikuar q& personi &shté

gjallé. Pra, &shté i gjallg, nuk mund t& manipulohet me njé fytyré tjetér, pérvegse atij.
Z. M. Cakaj: 1deja &shté kétu. Ky &shté procesi i hyrjes né aplikacion,

Znyj. J. Josifi: Po! Q& ndodh ¢do her& njésoj.

Z. M. Cakaj: Cdo heré gé ti hyn do t& duhet me kéto faktoré autentifikimi, ose me
kéto elementé do t& duhet qé t& hysh né llogaring ténde. Nuk mjafton vetém hapja,
qé t& kesh njé fjalkalim, por do t& duhet.., kéto jan&?

Znj. J. Josifi: Cdo herg!

Z. M. Cakaj: Qarté!

Znj. I. Nano: Edhe zonja Vukaj, né cilésiné e propozueses, bashké me zotin Cakaj
né fakt, t& késaj fjalie thoté “ndoshta”? Ndaj po e shtrojmé pyetjen se ndoshta ka

dicka q& nuk shkon né ndértimin e fjalisé, por né raport me mundgsité teknike. Pra,
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“N& ¢do rast PER i krijon mundési zgjedhésit t& ngarkojé té skanuar dokumentin..”,

apo t& ngarkoj& dokumentin?
Znj. J. Josifi: Mund t€ ndodhin t& dyja. Pér efekt té...
Znj. I. Nano: Duket sikur ke njé dokument t& skanuar diku dhe e ngarkon.

Znj. J. Josifi: Jo, jo. Atéheré, qéllimi ka qené ky. Cdo heré q& zgjedhési hyn, ai

nxjerr pérpara kameré&s dokumentin e identifikimit...

Znj. I. Nano: Pra, i krijon mundésing zgjedhésit qé& t& skanojé.., i krijon mundésiné
né ¢do rast... PER i krijon mundésiné zgjedhésit t& skanojé dokumentin pérkatés, se
ngarkimin dhe mund ta ket& béré mé pérpara, ose t& skanojé dhe ngarkojé. Jané dy

procese t& ndryshme, apo béhen automatikisht?

Znj. J. Josifi: Jané dy procese t&€ ndryshme. N& momentin fillestar g€ nxjerrim
dokumentin e identifikimit para kameras, sistemi kap nga ky dokument identifikimi
t& gjitha té dhénat q& i duhen. Ky &shté njé skanim onetime, si t& thuash. Skanim
quhet edhe nése dalim me fytyré para kameras, edhe nése nxjerrim njé t& dhéné tjetér

pérpara kameras.

Z. M. Cakaj: Mé fal, mund ta b&jmé mé t& thjeshté procesin dhe mé t& kuptueshém.
A mund té kemi njé karté identiteti kétu? Ta b&jmé mé t& thjeshté, t& b&jmé njé

paragqitje!?

Znj. I. Nano: Po zonja Josifi, kemi njé karté identiteti. Nése mundeni!
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Znj. J. Josifi: Pra, meqé platforma e skanon dhe e lexon automatikisht t&€ dhénat, ne
nuk kishim nevojé q& zgjedhési té ngarkonte ai, pra t& bénte upload. Ky &shté

koncepti i ngarkimit teknik t& nj€ file.

Z. M. Cakaj: Pra, zgjedhési do t& duhet ta paraqesé nga pamja ballore kété€ dokument
identifikimi. N& rastin konkret nuk &shté pasaporté, por &shté karté identiteti. Pra, i

lexon aplikacioni automatikisht t& gjithé t& dhé&nat?
Znj. J. Josifi: Po, i lexon automatikisht.

Z. M. Cakaj: Nuk i merr t& dhénat psh nga chip-i q& &shté pas, por i lexon nga pamja

ballore?

Znj. J. Josifi: Pamja do t& jeté késhtu, pra zgjedhési do t& duhet ta nxjerré késhtu

dokumentin e identifikimit.
Z. M. Cakaj: Nga ana e pérparme e dokumentit t& identifikimit q& jané t€ gjitha.

Znj. J. Josifi: Nga ana e pérparme e dokumentit, pra, i lexon t€ gjitha t€ dhénat.
Ashtu si ne e kishim shprehur nuk kishte nevojé qé zgjedhési t& ngarkojé, t€ b&jé
upload njé.. pra, t& keté shkuar né njé paisje, né njé skaner, t& keté skanuar
dokumentin e identifikimit dhe t’i b&jé upload kétij file n& pdf, apo né& foto, sepse

do t& béhet menj&heré.

Znj. I. Nano: Pra, kjo fjalia e fundit, géndron késhtu, apo jo?
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Znj. J. Josifi: Megjithaté fjalia e fundit qéndron, sepse nuk e pérjashton njéra gjé
tjetrén. Le t& mbajé platforma dhe njé kopje t& dokumentit, nuk ka asnjé& problem.
Platforma né kété rast, pérvegse e skanoi né momentin fillestar, do t’i b&jé€ njé foto
gjithashtu dhe e ruan...

Z. M. Cakaj: Dhe e uplodon her€ pas here?

Znj. J. Josifi: Po! Zgjedhési edhe mund ta pérditésojé pastaj kété file.

Z. M. Cakaj: Qarté, pér thjeshtési e kané ose né celular, ose n& desktop, kompjuter,

laptop dhe e ngarkon né ¢do rast. Do ta ket& kété mundési?
Znj. J. Josifi: Po!
Znj. I. Nano: Atéheré, uné si pyetje kété kisha. Nuk e di nése...

Znj. J. Josifi: N& kété rast rolin e skanerit e luan kamera e telefonit, edhe kété letrén

tani, nése ne hapim kamerén e thjeshté t& telefonit e inkuadron...

Znj. H. Vukaj: E skanon pérmes kameras duhet aty.

Z. M. Cakaj: Jo, jo, e skanon, &shté né rregull, &shté né rregull.

Znj. J. Josifi: Pérmes PER, sepse nése nuk do t& kishim kété aplikacion...

Znj. H. Vukaj: Kush ia jep mundésiné qé ta marré PER-i pra, ia jep kamera.
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Znj. J. Josifi: Sepse ai ka hapur PER-in, ai &sht& n& PER, ai nuk &shté n& kamerén
e thjeshts t& celularit, mé kupton? Po ju ilustroj dicka né& aplikacionin mobile t&
KQZ-sé. Aplikacioni mobile i KQZ-sé& psh ka 5 butona. N& fund ka né& buton g€ thot&
“QR Scan” né kété rast skanon QR, por mund t& skanojé foto, dokument tekst dhe
ja si éshté pamja e kamerés. Pra, uné kam hyré n& aplikacionin e KQZ-s& dhe po

skanoj digka.
Znj. H. Vukaj: Ti sapo e bére pérmes kamerés.

Znj. J. Josifi: Po pra, po né aplikacion. E kuptoj se ¢faré doni t& thoni, por na humbet

kuptimi teknik. Kamera &shté paisja q& e bén, por jemi né kété platformé.

Znj. I. Nano: Ky lloj skanimi b&het vetém kur ke hyré né profikin ténd?

Znj. J. Josifi: Po, ke hapur PER.

Znj. I. Nano: Dakord! Ung pyetje kété kisha, keni ndonjé propozim?

Z. M. Cakaj: Po! atsheré né Kreun III 2, né pikén 3, shkronja “b” uné do t&€ doja t&
plotésohej pas fjalisé “Lista e dokumentave t& tillé miratohet me akt t€ vegant€ t&
Komisionit Rregullator”, do t& b&ja propozimin konkret & t& vazhdonte fjalia dhe

té riformulohet si mé poshté: “Lista e dokumentave t& tillg..,

Znj. I. Nano: ... e kétyre dokumentave, mé& miré.
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Z. M. Cakaj: “Lista e kétyre dokumentave..” pra, béhet fjalé pér dokumenta t€ cilat
vértetojné qéndrimin jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé t&€ zgjedhésit € po
kryen procesin e regjistrimit dhe po shfaq vullnetin pér t’u regjistruar pér t€ votuar
nga jashté. “Lista e kétyre dokumentave, miratohet me akt t& veganté t&€ Komisionit
Rregullator, i cili vendos edhe kufizim t& numrit t& zgjedhésve t& regjistruar n€ njé
adresé, si dhe pérjashtimet pérkatése”. N& rastin konkret ky &shté njé propozim pér
njé dispozité tranzitore dhe rregullimin konkret do ta b&jmé né& aktin q&€ Komisioneri
do t& propozojé pér listén e detajuar t& dokumentave q& provojné qéndrimin jashté
territorit t& Republikés s& Shqipérisé, t& zgjedhésit q& kérkon t& ushtrojé kété vullnet
pér t& votuar nga jashté. E cila mund t& jeté, mund t& pérfshijé shumé dokumenta,
por do t& duhet t& b&jmé njé kufizim pér t& pérjashtuar kérkesat e pajustifikuara, ose
kérkesa té cilat nuk pérmbushin kriteret t& cilat ne do t€ miratojmé me akte

rregullatore.

Znj. I. Nano: Pra, dhe njéheré zoti Cakaj, “Lista e kétyre dokumentave, miratohet
me akt t& vecanté t& Komisionit Rregullator, i cili vendos edhe kufizim t& numrit t&
zgjedhésve té regjistruar né njé adresé, si dhe pérjashtimet pérkatése”. Pra, duke i
dhéné ne autorizimin vetes pér ta béré né aktin e rradh&s? Po! Propozime t€ tjera pér

Kreun III, 2? Zonja Xhina!

Znj. E. Xhina, pérfaqésuese e PSSH: Pér tekniké legjislative mé tepér. N& pikén
“c” fillon menjéheré fjalia “adresén e banimit”, por nuk na shpjegon detyrén q& duhet
t& béjé zgjedhési. Pra, jemi tek “a” skanon, “b” ngarkon, ¢faré bén te “c”? Ngarkon

sérish?

Z. D. Caka: Shton, ose...
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Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PSSH: Até t& na e shpjegojé administrata, por qé

duhet plotésuar.

Znj. I. Nano: Ngarkon, né fakt e kemi pas né aktin e propozuar. Pra, ngarkon adresén

e banimit, ngarkon t& dhénat e adresés s€ banimit...

Znj. J. Josifi: Ngarkon né PER, ka qené, t& dhénat e méposhtéme:
Adresén personale té& postés elektronike email dhe/ose numrin e celularit personal.

Pika “b” ishte “adresén e banimit e cila duhet t& pérmbajé kéto t& dhéna..”.

Znj. I. Nano: K&t akt gjeta, prandaj “ngarkon adresén e banimit”. Nuk &shté njé
dokument adresa e banimit q& t& ngarkohet €? T& dhénat e adresés s& banimit si mé
poshté: shtetin, kodin, qytetin, emértimin e rrugés, numrin e banesés, si dhe elemente

té& tjera t& adresés nése ka, ose q& pérfshin.

Znj. J. Josifi: Nuk &shté dokumenti, thjesht njé folje, “jep t& dhénat”, “i shkruan
ato”, ky ishté géllimi. Plotéson disa fusha n& platformé &shté ideja. E njejta gjé vlen
né t& dy rastet edhe posta elektronike email, numér celulari edhe adresa e banimit,

pra plotéson.

Znj. I. Nano: Dakord! Pér tekniké& nuk do ta hedhim n& votim ké&té gjé. Plotéson

adresén e banimit, ngarkon e kishim tek akti 1 paré€.
Znj. H. Vukaj: Plotéson pérshtatet m& mirg.

Znj. I. Nano: Pér ju teknikisht, fjala mé e p&rshtatshme?
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Z. M. Cakaj: Fjala mé e pérshtatshme &shté regjistron.

Znj. I. Nano: Pér mua “Regjistron adresén e banimit e cila duhet t€ pérmbajé t&

paktén kéto t& dhéna”.

Znj. J. Josifi: Ainuk e regjistron, ai po bén njé kérkesé pér regjistrim dhe ai po jep

disa t& dhéna.

Z. M. Cakaj: Né& kété hap konkret, regjistron, shénon.

Znj. J. Josifi: Jep t& dhénat mund t& shkonte...

Znj. I. Nano: Shénon adresén e banimit e cila duhet t& pérmbajé kéto t€ dhéna...
jemi dakord me njé konsensus pa e votuar, sepse pér t& votuar kemi propozimin e
zotit Cakaj.

Znj. J. Josifi: M& e sakta do t& ishte plotéson. Pra, ai veté shkruan t&€ dhénat e tij.

Znj. I. Nano: Shénon &shté mé miré, plotéson &shté sikur ke disa rubrika pér t’i

plotésuar atje.

Znj. J. Josifi: Shénon né kuptimin e sistemeve duket sikur vemé njé koment aty i

cili nuk ka njé vleré aktive, po themi.
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Z. M. Cakaj: Kemi pér t& votuar propozimin e zotit Cakaj, pér riformulimin e fjalis€
sé dyté t& shkronjés “b”... votojmé propozimin e zotit Cakaj pér té& riformuluar fjaling
e dyté t& shkronjés “b”, t& pikés 3, t& Kreut III 2, t& kétij projektvendimi.

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Cakaj, sikundér u lexua nga ana e tij dhe
nga ana ime? Kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé pér votimin Kreun IIT 2. Regjistrimin né listén e zgjedhésve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kreu IV. Shqyrtimi i kérkesave dhe regjistrimi i zgjedhésve nga jashté vendit

1. KQZ vendos pér kérkesén pér regjistrim jo mé voné se 5 dité nga data e
depozitimit t& saj né PER.

2. Shqyrtimi i kérkesés pér regjistrim b&het si vijon:

a) PER pérmes ndérveprimit né kohé reale me Regjistrin Kombétar t€ Gjendjes
Civile (RKGjC), kontrollon saktésing dhe pérputhshmériné e t€ dhénave t&
zgjedhésit t& cilat u pérftuan sipas pikés 1, shkronja “a”, t& kreut IIT 1, t& keétij
vendimi.

b) PER automatikisht verifikon pé&rputhshméring e t& dhénés biometrike t&
identifikimit, si¢ parashikohet né pikén 1, shkronja “b” t& Kreut III 1 t& kétij vendimi,
me foton e skanuar nga dokumenti i identifikimit sipas pikés 3, shkronja “a” t&€ Kreut

II1 2, t& kétij vendimi.
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c¢) Verifikohet nése dokumentacioni i cili vérteton adresén e deklaruar jasht&
territorit t&€ Republikés s& Shqipérisé &shté né pérputhje me kérkesat e parashikuara
né aktin pérkatés t&¢ Komisionit Rregullator.

3. Nése kérkesa pér regjistrim e zgjedhésit, plotéson sa pércaktohet né pikén 2 t&
kétij Kreu, atéheré zgjedhési regjistrohet né listén e zgjedhésve t€ votuesve nga
jashté vendit. Nése t& paktén njé nga kushtet e pércaktuara n& pikén 2 t&€ kétij Kreu
nuk plotésohet, kérkesa pér regjistrim e zgjedh&sit nuk pranohet. Vendimi pér
mospranimin e kérkesés duhet t& pérmbajé edhe shkaqet e mospranimit.

4. Vendimi mbi shqyrtimin e k&rkesés i njoftohet zgjedhésit né llogariné e tij né¢ PER
dhe/ose né adresén e postés elektronike (email) t& deklaruar nga ai. Llogaria e tij
mbetet aktive dhe aksesueshme né ¢do koh& me qéllim plotésimin e
dokumentacionit t& munguar.

5. N& rastin kur pranohet kérkesa e zgjedhésit pér rregjistrim, Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile (DPGjC) vijon me regjistrimin n& RKGjC t€ adresés
sé zgjedhésit pérkatés q& voton jashté vendit né& njé rubriké t& vecanté.

6. Zgjedhési té cilit i &shté refuzuar kérkesa pér regjistrim mund ta rip&rsérisé
kérkesén pa asnjé kufizim né heré deri n€ orén 24:00 t& datés sé fundit kur lejohet
paraqitja e kérkesave pér regjistrim né PER.

7. N& listén pérfundimtare t& zgjedhésve do t& pérfshihen ata zgjedhés té ciléve u
&shté pranuar kérkesa pér té votuar jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

8. N& rast t& véshtirésive pér té realizuar regjistrimin sipas hapave t& mésipérm,
zgjedhési mund t& ruajé draft kérkesén e tij né PER dhe t& kontaktojé pér ndihmé
teknike lidhur me procesin e regjistrimit, shérbimin e ndihmé&s q& Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve vendos né dispozicion té zgjedhésve nga jashté vendit pérgjaté
gjith€ periudhés sé regjistrimit.

Kemi ndonjé pyetje pér kété piké?
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Z. M. Cakaj: Po kisha uné njé pyetje. Si¢ ju vijuat pak mé paré t& hapave konkreté,
do t& doja nj& sqarim mundé&sisht shterues, lidhur me procesin e verifikimit t&
pérputhshmérisg, pra né pikén 2, shkronja “b”, parashikohet... Propozimi yné do té&
jeté PER, ka gené dhe né propozimet e méparshme dhe né& propozimin e
Komisionerit “PER, automatikisht verifikon pérputhshméring e t& dhénés biometrike
t& identifikimit si¢ parashikohet n& pikén 1, shkronja “b” t& Kreut III 1 t& kétij
vendimi, & cilin sapo e miratuam, me foton e skanuar nga dokumenti i identifikimit
sipas pikés 3, shkronja “a” t& kétij vendimi”. Pra, t& dhénat q& ngarkon zgjedhési ku
pérfshihet pérveg t& dhénave &shté edhe foto, q& pérmban dokumenti i identifikimit.
Do t& kryhet nj& proces pérputhshmérie. A mundet ky aplikacion, platforma ta kryej&

kété gj&? Dhe me ¢faré saktésie, né eksplorimin q& keni béré ju, deri tani.

Znj. J. Josifi: Patjetér qé mund ta kryejé, &shté njé nga karakteristikat, do t& duhet

té jeté pér sa koh& vendoset ...
Z. M. Cakaj: Teknike!

Znj. J. Josifi: Po teknike t& sistemit. Eshté ajo q& ju thash& pak mé paré n& pérgjigje

t& pyetjes. Ka njé marzh gabimi né& pérqindje secili nga sistemet...
Z. M. Cakaj: Dhe cili &sht&?

Znj. J. Josifi: Do t& duhet ta vemé kété si kérkesé teknike né projektimin e sistemit.

Pra, duhet t& kérkojmé njé minimum dhe nj& maksimum.

Z. M. Cakaj: Nuk e kemi paraprakisht njé marzh gabimi.'
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Znj. J. Josifi: Jo! Por t& gjitha sistemet e kan&. Kush aplikon kété teknologji t& check

té t& dhénave biometrike e bén...
Z. M. Cakaj: Té t& marr njé shembull konkret...
Znj. J. Josifi: Po!

Znj. H. Vukaj: Jo, pak mé herét zonja Josifi tha q& “marzhi i gabimit &shté pothuajse
i papérfillshém pér shkak se aplikacionet e deritanishme kané qené shumé t&
suksesshme. Por, pér hir t& garancisé q& duhet t& japim t& gjith& shtetasve shqiptarg,
ne na duhet ta dimé két& marzh gabimi, me qéllim q& t& vlerésojmé pastaj situatén

se sa ndikim ka kjo, apo sa impakton.

Z. M. Cakaj: Nése nuk e keni t& dhénén tani edhe n& mbledhjet e mépasme na e vini

né dispozicion.

Znj. H. Vukaj: Né mbledhjet e tjera bazohuni né njé manual tuajin teknik dhe t&

kemi njé referencé t&€ besueshme.

Z. M. Cakaj: Kam njé pyetje konkrete. Pérveg rasteve kur dokumenti mund t€ jeté i
démtuar pjesérisht, ose totalisht n& anén ku ndodhet foto e dokumentit t&
identifikimit t& shtetasit q& kérkon regjistrimin, pérveg kétij rasti. Ka raste kur foto
e dokumentit t& identifikimit &shté béré, se vlefshméria e dimé qé e kemi dhjeté
vjecare t& dokumentit. Dokumenti i identifikimit &shté i para nént€ viteve dhe sot do
t& kryhet pérputhshméria midis kétij procesi. Ekziston.., teorikisht patjetér q&

ekziston, por ekziston mundésia q& t& mos e njoh& foton e dokumentit t&
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identifikimit? Edhe pér hir t& ndryshimeve biologjike q& mund t& pésojé fytyra e njé

njeriu.

Znj. J. Josifi: Algoritmi i njohjes s& face recognition do t& duhet t& kuptojé t€ dhénat
biologjike, nuk do t& merret me krahasimin e ngjyrés sé flok&ve apo mé pak, apo mé
shumé floké. Do t& shohé raportet dhe pérmasat né dimesione t& fytyrés e t& gjithé
t& dhénat e tjera, formén e syve e t& tjera me rradhé. Sigurisht q& ka njé marzh gabimi,
ne do ta gjejmé patjetér, por ajo qé doja t& thoja &shté q& minimumi, apo maksimumi
i kétij marzhi gabimi do t& duhet t& jeté kérkesé e specifikimeve teknike q& do t&
b&jmé pér kété platformé. Eshté njésoj sikur t& themi q& ne do t& duam njé platform&

qé ta ket& marzhin e gabimit jo mé& shumé se 2% apol%...
Z. M. Cakaj: 2 %?! 2 % &sht& shumé...

Znj. J. Josifi: Thashé njé numér, nuk &shté njé.., dua t& them g€ vendoset njé

konvencion, i cili...

Znj. I. Nano: Atéherg, pyetje t& tjera kemi? Atéheré, uné kam njé propozim nuk e
di ka nga partité politike? Un& kam njé& propozim g& né pikén 7 t& shtohet njé fjali e
dyté. Pika 7 aktualisht ésht& propozuar “Ng listén pérfundimtare t& zgjedh&sve do t&
pérfshihen ata zgjedh&s & ciléve u &shté pranuar kérkesa pér t& votuar jashté territorit
t& Republikés s& Shqipérisé”. Uné propozoj té shtohet edhe kjo fjali: “Pavarésisht se
zgjedhési ka emrin né listén pérfundimtare t& zgjedhésve, e drejta e votimit do t&
realizohet né pérputhje me kushtet dhe kriteret e pércaktuara n& nenin 105, pika 1,
shkronja “a” t& Kodit Zgjedhor si dhe né aktet e tjera t& Komisionit Rregullator pér
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votimin nga jasht&”. Propozime té& tjera kolegg, kemi? Té kaloj né& votimin e kétij

propozimi pastaj t&€ Kreut IV né térési? Zonja Josifi, po!

Znj. J. Josifi: Thjesht njé detaj te pika 6 q& né fakt tani e kapém edhe ne. Themi:
“Zgjedhési t& cilit i &shté refuzuar kérkesa pér regjistrim mund ta rip&rsérisé
kérkesén pa asnjé kufizim né heré deri né orén 24:00 t& datés s¢ fundit kur lejohet
paraqitja e kérkesave pér regjistrim né PER”. N& kété rast kemi vecanting qé&
zgjedhésit nga jashté vendit i kemi me orare t& ndryshme nga atje. Pra, ora kur ai e
bén kérkesén &shté tjetér nga ora kétu. Do t& duhet t& vendosim shénimin “sipas orés

shqiptare”.

Znj. H. Vukaj: Po, por do t& jeni diskret pozitiv, e do t& thoni “mjafton q& t& jeté 24

e orés sé tyre”.

Znj. I. Nano: Mund t& jené né lindje, apo né peréndim t& Shqipérisé dhe pér diké

éshté...

Z. M. Cakaj: Té thuhet 24:00 me orén shqiptare.

Znj. I. Nano: Sipas orés s€ Shqipérisé.

Z. M. Cakaj: Né& rregull, po si do té& realizohet teknikisht kjo? Dakord e vendosém

ne me orén shqiptare, atéheré mund ta b&jmé kété teknikisht psh?

Znj. J. Josifi: Do t& sinkronizojmé orén né platformé dhe orén time zon& n€ Shqipéri.
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Z. M. Cakaj: Pra, né ¢do rast ora do t&€ marré orén shqiptare.

Znj. J. Josifi: Po, pas atij momenti nuk do t& lejojé q& t& paragiten kérkesa sipas

pikés 6. Pra, do t& thoté afati ka skaduar nuk &sht& e mundur, sepse jemi jasht€ afatit.

Znj. I. Nano: Pra, sinkronizimi i orés?

Znj. J. Josifi: Po.

Znj. I. Nano: Atéheré, kétu do té shtojmé “... sipas orés s¢ Shqipéris€”, ose do ta
gjejmé termin dhe kemi pér t& votuar propozimin & sapo béra uné pér t&€ shtuar njé
fjali n€ pikén 7 t& kétij kreu.

Kolegé kush éshté dakord me kété piké?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Atéheré, kalojmé pér votim t& gjith& Kreun IV.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kreu V.

A mundet t& b&jmé vetém 5 minuta pushim, ju lutem? Meqenése uné kam lexuar kaq

shumeé, t€ pushojmé 5 minuta.
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Rifillon mbledhja

Ora, 18:40

Znj. I. Nano: Atsheré, vazhdojmé me Kreun V. Pérbérésit e listés sé zgjedhésve
jashté vendit, ményra dhe afatet ¢ komunikimit me RKGjC, si dhe modalitetet e
rregullat e tjera teknike t& hartimit t& ké&saj liste.

ME lejoni kolegé dhe pjesémarrés t& mos e lexoj kété kre nga fillimi n€ fund, sepse
&shté i njejti propozim qé e keni marré dy dité mé paré nga ana e Komisionerit, q& e
kemi marré zyrtarisht. Deri tani nuk ka pasﬁr, edhe né aktin e paré q&€ kemi marré né
shqyrtim, deri tani nuk ka pasur ndonjé& propozim konkret. Késhtu q&€ uné do t& pyes
tani kolegét dhe pérfagésuesit e partive politike, nése kané propozime pér kété kre,
para se t& kalojmé& n& votim.

Kolegg, kemi dicka? Nuk ka!

Kalojmé né€ votimin e Kreut V!

Kush éshté dakord? Kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé tek Kreu VI.

Uné do ta lexoj, pasi nga... Kreu VI &shté: Mbikqyrja dhe kontrolli i procesit. T€&
gjithé e kang draftin, por deri tani mua mé ka ardhur njé propozim i shkruar nga
kolegét, késhtu q& po lexoj.

Pika 1. Auditét tekniciend t& miratuar sipas nenit 61, t& ligjit Nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, t& ndryshuar, kryejné
verifikimin e veprimeve té realizuara nga KQZ pér regjistrimin e shtetasve qé

votojné nga jashté vendit, pa kufizim n& drejtim t& ngritjes sé pyetjeve e kérkesave
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pér verifikim, duke filluar nga dita e hyrjes n& fuqi t& vendimit t& Komisionit
Rregullator pér zhvillimin pér heré t& paré té votimit nga jashté vendit.

2. Partité politike, organizatat jogeveritare shqiptare dhe t& huaja, si dhe organizatat
ndérkombétare t& specializuara ose té angazhuara né miréqeverisjen dhe
demokratizimin, pérfagésuesit e shteteve t& huaja té akredituar n& Shqipéri, si dhe t&
medias, né kuadér t& transparencés dhe informimit, kan& t& drejté t&€ njihen me té
gjithé elementét e PER, vecanérisht gjaté proceseve t&: testimit paraprak
operacional, kontrollit apo auditimit t& saj, si dhe kané t& drejtén pér t’u njohur dhe
pér t& marré pjesé né testime gjaté procesit té regjistrimit t& kérkesave t€ zgjedhésve
nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé sipas parashikimeve t& kétij vendimi.
Pika 3. Me kérkesé t& partive politike, ose kryesisht KQZ, mundéson auditim t&
pavarur t&€ PER nga subjekte té€ specializuara.

Kemi digka?

Znj. H. Vukaj: Ndoshta do t’i rrinte mé& miré pikés 3, né fund t& fjalis¢ t& shtohej

“né€ ¢do faze”.
Znj. I. Nano: Kur flasim pér auditim...

Znj. H. Vukaj: Megenése i referohemi me kérkesé t& partive politike, &€ normal jané
subjektet té cilat duhet té binden, duhet t& ken& besueshméring te kjo platformé, ose
kryesisht mundéson auditim t& pavarur t&¢ PER nga subjekte t& specializuara né ¢do

fazé.

Znj. I. Nano: Dakord, ky éshté propozim. Atéheré kolegé, kemi ndonjé& propozim
tjetér? Nga partité politike? Jo!
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Po e pérfshij t& gjithé kreun me propozimin e zonjés Vukaj “né ¢do fazg”.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kreu VII. Dispozita t& fundit.

1. Ngarkohen administrata e KQZ-s¢ dhe institucionet e ngarkuara me detyra nga ky
vendim, pér zbatimin e tij. _

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéher& dhe publikohet né fa;qen zyrtare t& internetit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit, Tirang&, brenda pesé ditéve nga shpallja e kéti]
vendimi.

Kolegg?

Z. M. Cakaj: Sapo e diskutuam dhe me kolegen Vukaj, te pika 1, duke qené se i
lamé& dhe detyra konkrete edhe nga mbledhja Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve,
do t& sugjeroja q& t& pérfshihet edhe Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né&
ngarkimin nga ky akt, edhe nga detyra q& i ngarkon né fakt, Kodi Zgjedhor, pér t&
vijuar me procesin. Pra, riformulimi.., se administrata &shté vetém administrata.
ngarkohet Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, administrata e KQZ dhe instuticionet

e ngarkuara me detyré nga ky vendim pér zbatimin e tij. Pra, se i kemi 1én€ detyra

konkrete.

Znj. I. Nano: Edhe administrata, se mendova se do ta hignit administratén.
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Z. M. Cakaj: Jo, jo edhe administrata. Pra Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,
administrata e KQZ-sé dhe instuticionet e ngarkuara me detyra nga ky vendim. N&
rastin konkret DPGjc-ja, ose Ministri i Brendshém pér até urdhérin e pérbashkét, me

detyra nga ky vendim pér zbatimin e tij.

Znj. I. Nano: Dakord! Kalojmé né& votimin e Kreut VII. Dispozita t& fundit, me
ndryshimin e propozuar nga zoti Cakaj né€ pikén 17?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Caka, z. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né votimin né térési t& projektvendimit!

Pasi &shté votuar né parim, &shté votuar nen pér nen. Kolegg,

Kush éshté dakord me projektvendimin né térési?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Caka, 7. A. Cela, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pérpara se do t’i jap fjalén zotit Caka qé e ka kérkuar, uné do té doja n& pérfundim
t& shqyrtimit t& kétij akti, t& falenderoja t& gjithé ata q& kang kontribuar. Kétu nuk e
kam fjalén vetdm pér t& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator, administratén e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pérfagésuesit e partive politike, por edhe
shoqériné civile dhe veganérisht shoqatat e diasporés t& cilat kané qené t€ angazhuara
maksimalisht né kété proces. Jo vetém kané& qené t& interesuara, por kané gené t&
angazhuara konkretisht me sugjerime, me pjesémarrje né konsultime. Ne s€ fundmi
sot kemi marré dhe njé email nga njé prej kétyre organizatave. Pér t€ mbyllur

falenderimet do t& vijojmé me diskutimin pér t& nesérmen. Kur them t&€ nesérmen,
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qé nesér né kuptimin e dités s& enjte dhe mé tej. Sikundér e pamé né két& proces,
kérkohet nj& konsultim i gjerg, prandaj uné do t& kérkoja nga ana juaj, zonja Celmeta,
zonja Josifi, q& nése keni akte t& tjera t& pérgatitura nga ana e administratés t& fillojé
procesi i konsultimit sa m& shpejt. N& rastin e aktit t& rrédhés, qé uné e mendoj se
jané dokumentat q& ne do t’i miratojmé me njé akt t& veganté t& Rregullatorit,
sikundér e parashikuam. Pra, dokumentat pér t& vértetuar adresén e banimit t&
shtetasit jashté vendit. N& konsultimin e paré& gé ka nisur pér két€ akt, ato kan& qené&
pjesé. Pra, mendoj q& duhet shumé shpejt dhe mé pas akti pér votimin. Pra, nése
paketén nuk e kishim q& né fillim, tani t’i kemi njé pas njé aktet dhe sa mé ‘shpejt se

pa dyshim e pamé q& ka nevojé pér konsultim. Faleminderit! Zoti Caka!

Z. D. Caka: Faleminderit zonja Nano! Uné ashtu si¢ dhe e nisa né fillim t& shqyrtimit
t& akteve, nuk do t& doja qé t& zgjatesha mé shumé se pak a shumé& &shté i njejti
vlerésim qé& dhe ju bété ndaj njé kérkese t& administratés pér t& vazhduar sa mé shpejt
me aktet vijuese pér t& pérmbyllur t& gjithé kété cikél dhe né respektim t& afateve

qé na ka vendosur Kodi Zgjedhor. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Shumé shkurt! Doja t’i adresohesha t& gjithé shtetasve shqiptarg t&
interesuar pér kété proces, pér té cituar edhe njéheré q& ky &shté njé akt gur themeli,
apo gur kilometrik né t& gjithé rrjetin e akteve q& do t& krijohen e do t& vijn€ pas tij.
Ndaj dhe ju me t& drejté i bété thirrje administratés dhe Komisionerit n€ t€ njejtén
kohé qé t& nxitoj& dhe t& ecé me ritmin e shqetésimit tong, por edhe & afateve t& cilat
jané duke u tkurrur pér dité. I ftoj t& gjithé shqiptarét q& ndodhen jashté territorit t&
Shqipérisé, t& regjistrohen masivisht, sepse vértet &shté njé gelje historike e nj&
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procesi i cili uroj si¢ e kam cituar q& né krye t& hergs, & jeté ogur i miré dhe sukses

né kété proces tridhjeté vjecar. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj. Atéheré edhe digka pér administratén. Duke
qgené se sot &shté oré e voné dhe keni qéndruar jo pak jashté orarit, brenda dités s&
nesérme t& zbardhet vendimi. Propozimet qé kané ardhur me shkrim ne do t’jua
dérgojmé qé ta keni mé leht&. Propozimet q& jang béré né seancé besoj se i zbardhni
dhe i vendosni aty ku jané miratuar. Meqenése nuk kemi ¢éshtje tjetér né rendin e
dités, apo jashté rendit t& dit&s, pér t& diskutuar, ung déshiroj ta mbyll mbledhjen,

natén e miré!

Vendimi nr. 10
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